
Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/01/2021 

 

1 
 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 04 DE JANEIRO DE 2021 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2021 Nº 001 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
DECRETO Nº 001, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 

 
''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO'' 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

COROMANDEL, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 
9º, inciso II, da Lei Complementar nº 055 de 12 de fevereiro de 
2004, 

DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica nomeado o Sr. Guilherme 

Ricardo de Assis Ferreira, matrícula 55.180-5, para exercer em 
comissão, a partir desta data, o cargo de Procurador Geral do 
Município, símbolo CC1, a que se refere a Lei Complementar 
nº 152 de 02 de outubro de 2017, lotado na Secretaria Municipal 
de Assuntos Jurídicos.  

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 1º de Janeiro de 2021. 
 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 002, DE 1º DE JANEIRO DE 2021. 
 

''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO'' 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
COROMANDEL, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 
9º, inciso II, da Lei Complementar nº 055 de 12 de fevereiro de 
2004, 

DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica nomeado o Sr. Luiz Fernando 

Valadares, matrícula 13.653-0, para exercer em comissão, a 
partir desta data, o cargo de Secretário Municipal de Obras, 
Serviços Públicos e Transportes, símbolo CC1, a que se refere 
a Lei Complementar nº 152 de 02 de outubro de 2017, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 1º de Janeiro de 2021. 
 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 003, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO'' 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

COROMANDEL, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 
9º, inciso II, da Lei Complementar nº 055 de 12 de fevereiro de 
2004, 

DECRETA: 
 

Art. 1º – Fica nomeado o Sr. Elder Araújo 
Rodrigues, matrícula 53.720-9, para exercer em comissão, a 
partir desta data, o cargo de Superintendente Geral dos Atos 
Administrativos, símbolo CC2, a que se refere a Lei 
Complementar nº 152 de 02 de outubro de 2017, lotado no 
Gabinete do Prefeito.  

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 04 de Janeiro DE 2021. 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 004, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
“ DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, SUAS 
SECRETARIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 86, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal, e 
 

CONSIDERANDO a determinação para 
observância irrestrita aos princípios constitucionais da 
legalidade, da moralidade, da impessoalidade, da publicidade e 
da eficiência, que regem a administração pública; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de 

organização e estruturação mínima dos órgãos para 
atendimento ao cidadão, na prestação de serviços públicos;  

 
CONSIDERANDO que a jornada de trabalho 

em nada prejudicará os servidores públicos e os serviços 
prestados a comunidade; 

 
CONSIDERANDO, por fim, o interesse 

público envolvido; 
DECRETA: 
 
Art. 1º. O horário de expediente das 

repartições públicas vinculadas ao município de Coromandel, 
passará a funcionar, a partir desta data, obedecendo ao 
expediente das 07:00h às 11:00h e das 13:00h às 17:00h, até 
ulterior deliberação. 

 
Parágrafo único – O disposto no caput 

deste artigo não se aplica, no entanto, aos serviços essenciais, 
de educação e saúde, que continuarão funcionando em seu 
expediente normal.  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 04 de Janeiro de 2021. 
 
 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
Prefeito Municipal 

 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/01/2021 

 

2 
 

PORTARIA Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

''NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA 
EXERCÍCIO INTERINO DE CARGO EM COMISSÃO''. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

COROMANDEL, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 
no § 1º, do inciso II, do art. 9º da Lei Complementar nº 055/2004; 
e 

Considerando que o § 1º, do inciso II, do art. 
9º da Lei Complementar nº 055/04 prevê a nomeação de 
servidor ocupante de cargo em comissão para ter exercício, 
interinamente, em outro cargo de confiança, sem prejuízo das 
atribuições do que atualmente ocupa; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Nomear, a partir desta data, o 

servidor Guilherme Ricardo de Assis Ferreira, matrícula 
55.180-5, para exercer cumulativamente com o cargo de 
Procurador Geral do Município, do qual já é titular, as funções 
do cargo de Secretário Municipal de Saúde, por prazo 
indeterminado.  

 
Art. 2° Fica o servidor nomeado, autorizado a 

assinar toda e qualquer documentação pertinente ao cargo 
interino.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal De Coromandel, 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

''NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA 
EXERCÍCIO INTERINO DE CARGO EM COMISSÃO''. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

COROMANDEL, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 
no § 1º, do inciso II, do art. 9º da Lei Complementar nº 055/2004; 
e 

Considerando que o § 1º, do inciso II, do art. 
9º da Lei Complementar nº 055/04 prevê a nomeação de 
servidor ocupante de cargo em comissão para ter exercício, 
interinamente, em outro cargo de confiança, sem prejuízo das 
atribuições do que atualmente ocupa; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Nomear, a partir desta data, o 

servidor Luiz Fernando Valadares, matrícula 13.653-0, para 
exercer cumulativamente com o cargo de Secretário Municipal 
de Obras, do qual já é titular, as funções do cargo de 
Secretário Municipal de Infra-Estrutura Rural, por prazo 
indeterminado.  

 
Art. 2° Fica o servidor nomeado, autorizado a 

assinar toda e qualquer documentação pertinente ao cargo 
interino.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

 
 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 04 de Janeiro de 2021. 
 
 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 003, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E 

COMISSÃO DE APOIO PARA REALIZAÇÃO DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL”  

 
O Prefeito Municipal de Coromandel do Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas em leis. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar a partir desta data a Sra. Tanara 

Rotili Schwantes Porto para desempenhar a atribuição de 
Pregoeiro Titular nas licitações nesta modalidade, tendo como 
suplente o Sr. Cairon Dairel Silva, na falta ou impedimento do 
Titular. 

Art. 2º – Ficam nomeados os seguintes servidores 
para comporem a Comissão de Apoio ao Pregoeiro;  
  A) Mara Resende da Silveira – Titular 
  B) Diogo Arthur Magalhães Pereira - Titular 
  C) Francisco Assis Graciano Martins  – 
Suplente 
 

           Art. 3º – As atribuições do pregoeiro e da equipe 
de apoio, são as previstas na Lei Federal 10.520/02, na Lei 
Municipal 2.876/05 e no Decreto 2.706/06. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as demais disposições em 
contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 04 de Janeiro de 2021. 

 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 004, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
''DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
COROMANDEL, NOMEAÇÃO DE SEUS MEMBROS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS''.  
    
  O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso V, da Lei 
Orgânica Municipal e Art. 51 da Lei 8666/93. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar a partir desta data, a 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, bem como 
nomear seus membros abaixo relacionados, conforme determina 
a legislação específica: 
 
Presidente: - Cairon Dairel Silva 
 
Titulares: - Tanara Rotili Schwantes Porto - Secretária 
- Carine Dias Reis - Membro 
- Jorge Adriano de Oliveira Xavier – Membro 
- Ricardo José de Araújo Neto  – Membro 
 
Suplente: - Clênia Nogueira Faria Gonçalves  
 

Art. 2º - A comissão permanente designada no art. 
1º praticará todo os atos afetos aos processos licitatórios 
realizados pela Prefeitura Municipal de Coromandel.  
 
  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 04 de Janeiro DE 2021. 

 
 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/01/2021 

 

3 
 

PORTARIA Nº 005, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

''NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA 
EXERCÍCIO INTERINO DE CARGO EM COMISSÃO''. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

COROMANDEL, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 
no § 1º, do inciso II, do art. 9º da Lei Complementar nº 055/2004; 
e 

Considerando que o § 1º, do inciso II, do art. 
9º da Lei Complementar nº 055/04 prevê a nomeação de 
servidor ocupante de cargo em comissão para ter exercício, 
interinamente, em outro cargo de confiança, sem prejuízo das 
atribuições do que atualmente ocupa; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Nomear, a partir desta data, o 

servidor Sebastião Cassimiro Filho, matrícula 33582-7, para 
exercer cumulativamente com o cargo de Secretário Municipal 
de Assistência Social, do qual já é titular, as funções do cargo 
de Secretário Municipal de Educação, por prazo 
indeterminado.  

 
Art. 2° Fica o servidor nomeado, autorizado a 

assinar toda e qualquer  documentação pertinente ao cargo de 
Secretário Municipal de Educação.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 04 de Janeiro de 2021. 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 006, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

''NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA 
EXERCÍCIO INTERINO DE CARGO EM COMISSÃO''. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

COROMANDEL, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 
no § 1º, do inciso II, do art. 9º da Lei Complementar nº 055/2004; 
e 

Considerando que o § 1º, do inciso II, do art. 
9º da Lei Complementar nº 055/04 prevê a nomeação de 
servidor ocupante de cargo em comissão para ter exercício, 
interinamente, em outro cargo de confiança, sem prejuízo das 
atribuições do que atualmente ocupa; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Nomear, a partir desta data, o 

servidor Sebastião Cassimiro Filho, matrícula 33582-7, para 
exercer cumulativamente com o cargo de Secretário Municipal 
de Assistência Social, do qual já é titular, as funções do cargo 
de Secretário Municipal de Esportes, por prazo indeterminado.  

 
Art. 2° Fica o servidor nomeado, autorizado a 

assinar toda e qualquer documentação pertinente ao cargo 
interino.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 04 de Janeiro de 2021. 
 
 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 007, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
''NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA 

EXERCÍCIO INTERINO DE CARGO EM COMISSÃO''. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
COROMANDEL, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 
no § 1º, do inciso II, do art. 9º da Lei Complementar nº 055/2004; 
e 

Considerando que o § 1º, do inciso II, do art. 
9º da Lei Complementar nº 055/04 prevê a nomeação de 
servidor ocupante de cargo em comissão para ter exercício, 
interinamente, em outro cargo de confiança, sem prejuízo das 
atribuições do que atualmente ocupa; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Nomear, a partir desta data, o 

servidor Antônio Eustáquio Lemes, matrícula 12.510-5, para 
exercer cumulativamente com o cargo de Secretário Municipal 
de Finanças, Tributos e Orçamento, do qual já é titular, as 
funções do cargo de Secretário Municipal de Administração e 
Desenvol. Econômico, por prazo indeterminado.  

 
Art. 2° Fica o servidor nomeado, autorizado a 

assinar toda e qualquer documentação pertinente ao cargo 
interino.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 04 de Janeiro de 2021. 

 
Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 008, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
''NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA 

EXERCÍCIO INTERINO DE CARGO EM COMISSÃO''. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
COROMANDEL, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 
no § 1º, do inciso II, do art. 9º da Lei Complementar nº 055/2004; 
e 

Considerando que o § 1º, do inciso II, do art. 
9º da Lei Complementar nº 055/04 prevê a nomeação de 
servidor ocupante de cargo em comissão para ter exercício, 
interinamente, em outro cargo de confiança, sem prejuízo das 
atribuições do que atualmente ocupa; 

 
RESOLVE: 
Art. 1º – Nomear, a partir desta data, o 

servidor Luiz Fernando Valadares, matrícula 13.653-0, para 
exercer cumulativamente com o cargo de Secretário Municipal 
de Obras, do qual já é titular, as funções do cargo de 
Secretário Municipal Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
por prazo indeterminado.  

 
Art. 2° Fica o servidor nomeado, autorizado a 

assinar toda e qualquer documentação pertinente ao cargo 
interino.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 04 de Janeiro de 2021. 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 009, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
''NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA 

EXERCÍCIO INTERINO DE CARGO EM COMISSÃO''. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
COROMANDEL, no uso de suas atribuições legais, com fulcro 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/01/2021 

 

4 
 

no § 1º, do inciso II, do art. 9º da Lei Complementar nº 055/2004; 
e 

Considerando que o § 1º, do inciso II, do art. 
9º da Lei Complementar nº 055/04 prevê a nomeação de 
servidor ocupante de cargo em comissão para ter exercício, 
interinamente, em outro cargo de confiança, sem prejuízo das 
atribuições do que atualmente ocupa; 

 
RESOLVE: 
Art. 1º – Nomear, a partir desta data, o 

servidor Luiz Fernando Valadares, matrícula 13.653-0, para 
exercer cumulativamente com o cargo de Secretário Municipal 
de Obras, do qual já é titular, as funções do cargo de 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Mineração, por 
prazo indeterminado.  

 
Art. 2° Fica o servidor nomeado, autorizado a 

assinar toda e qualquer documentação pertinente ao cargo 
interino.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 04 de Janeiro de 2021. 

 
Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021 Convoca 
Fórum de Eleição dos representantes da Sociedade Civil 
para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e Adolescente do Município de Coromandel/MG – Biênio 
2021/2023  
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos 
interessados e CONVOCA os representantes das entidades não 
governamentais de atendimento, promoção e de defesa dos 
direitos da criança e do adolescente, com abrangência 
municipal, para participarem da Assembléia, onde serão eleitos 
os representantes da sociedade civil, titulares e suplentes, para 
compor o CMDCA – Biênio 2021/2023. 
 

CAPÍTULO I 
DA ELEIÇÃO 

 
Art. 1º – A eleição dos representantes da sociedade civil 

que integrarão o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente do Município de Coromandel, biênio 2021/2023, 
se dará através de Fórum de Eleição, que será realizado no dia 
26/01/2021, às 14h00minh na sede do Conviver, situado a Rua 
Juvêncio Garcia, nº 28, Sagrada Família. 
 

Diante da situação de emergência em saúde, devido à 
pandemia do Covic-19 e as regras de distanciamento social, a 
fim de evitar aglomerações, a Assembléia será realizada no 
espaço aberto do Conviver, sendo necessário que todos os 
presentes estejam fazendo uso de máscara, bem como será 
disponibilizado álcool em gel. 
 

CAPÍTULO II 
DOS ELEITORES 

 
Art. 2º – São eleitores aptos a participarem do Fórum de 

Eleição as entidades não-governamentais representativas da 
sociedade civil, sindicatos, entidades sociais, organizações 
profissionais interessadas, entidades representativas do 
pensamento científico, religioso e filosófico e outros nessa linha, 
tais como movimentos sociais que atuam na promoção e defesa 
dos direitos da criança e do adolescente, do Município de 
Coromandel/MG, devendo preencher os requisitos elencados no 
§ 3º do art. 10 e art. 22 da Lei 3.696/2015: 

 

§ 1º - Segue rol de entidades habilitadas para participar 
da referida Assembléia, devendo indicar apenas 1 (UM) membro 
representante, para não ocorrer nenhum tipo de aglomeração, 
em face da pandemia do Covid 19: 

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais  
APIAN – Associação de Proteção à Infância, 

Adolescência e à Natureza 
Casa Lar Vereador Sinval Lima 
Núcleo Servos Maria de Nazaré  
Congregação das Servas Reparadoras do Brasil 
Lions Clube de Coromandel 
Rotary Club de Coromandel 
Lojas Maçônicas  
Escolas municipais, estaduais e particulares de primeiro e 

segundo grau de Coromandel 
FCC – Faculdade Cidade de Coromandel 
SSVP – Sociedade São Vicente de Paulo 
CDL – Câmara de Dirigentes Logísticas 

 
Parágrafo único: Poderão se inscrever, as entidades da 

sociedade civil e movimentos sociais, que preencherem esses 
requisitos e não estejam no rol elecando acima, no prazo de 15 
dias da publicação deste edital. 
 

CAPÍTULO III 
DAS VAGAS 

 
Art. 3º – Poderão concorrer à eleição para compor o 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, para o biênio 2021/2023, os representantes das 
Entidades e Organizações de atendimento, promoção e defesa 
dos direitos da criança e do adolescente, não governamentais, 
do município de Coromandel/MG, sendo 04 (quatro) vagas para 
membros titulares e 04 (quatro) vagas para membros suplentes. 
 

CAPITULO IV 
DOS VOTANTES 

 
Art. 4º Participarão do processo de votação e apuração 

em Assembléia Geral, as entidades habilitadas para concorrer. 
Parágrafo único.  Serão votadas as entidades e não seus 

representantes;     
CAPITULO V 

DA REALIZAÇÃO DO FÓRUM DE ELEIÇÃO 
 

Art. 5º – O Fórum de Eleição dos Representantes da 
Sociedade Civil para compor o Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente será coordenado pela Secretaria 
de Assistência Social, na pessoa do Secretário Sr. Sebastião 
Cassimiro Filho. 
 

Art. 6º – A Secretaria Executiva do CMDCA deverá 
registrar em ata todos os procedimentos do Fórum de Eleição. 
 

Art. 7° – Cada Entidade candidata terá 05 (cinco) minutos 
para apresentar sua Entidade e expor os motivos pelos quais 
pretende fazer parte do CMDCA. 

§ 1º – A ordem da apresentação das entidades se dará 
por meio de sorteio; 

§ 2º – As entidades podem abrir mão deste tempo se 
assim lhes convier. 
 

Art. 8º – Após as apresentações das Entidades, os 
votantes se reunirão pelo prazo máximo de dez minutos, 
definirão um coordenador (a) para o trabalho e farão o processo 
de escolha dos representantes da sociedade civil para 
comporem o CMDCA no biênio 2021/2023.  
 

Parágrafo único: Conforme artigo 17 da Lei nº 
3.696/2015, o quorum para realização da assembléia, em 
primeira convocação, será de ½ (metade) de representantes das 
entidades arroladas no edital de convocação, e em segunda 
convocação, será de 1/3 (um terço) dos representantes. 
 

Art. 9º – Conforme § 5ª art. 10 da Lei nº 3.696/2015, 
serão eleitas como titulares as quatro entidades da sociedade 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/01/2021 

 

5 
 

civil com maior número de votos obtidos na assembléia de 
eleição. As demais entidades, por ordem de votação, irão 
compor o rol dos suplentes. 
 

§ 1º Em caso de empate será considerada eleita a 
entidade que apresentar maior tempo de atuação na área da 
Infância e da Adolescência. 
 

Art. 10º – O coordenador escolhido apresentará aos 
presentes o nome dos representantes da sociedade civil que 
irão compor o CMDCA no biênio 2021/2023 definidas pelo 
grupo, sendo o resultado registrado em ata e assinado por todos 
os presentes. 
 

Art. 11º – O CMDCA possuirá uma mesa diretora 
composta por quatro membros, sendo um presidente, um vice 
presidente, um primeiro secretário e um segundo secretário, 
devendo respeitar a paridade em seus assentos. 
 

Parágrafo único: A eleição da mesa diretora se dará em 
conformidade com o Regimento Interno do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
 

CAPÍTULO VI 
DA PROCLAMAÇÃO DOS ELEITOS 

 
Art. 12º – O resultado final do Fórum de Eleição será 

divulgado em edital no Diário Oficial do Município de 
Coromandel, no prazo de até 02 (dois) dias. 
 

CAPITULO VII 
DA POSSE 

 
Art. 13º – A posse dos novos membros do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente dar-se-á 
pelo Prefeito Municipal, ou por quem o mesmo designar, após a 
divulgação dos nomes dos representantes eleitos. 
 

Art. 14º – Após a posse, os membros titulares do CMDCA 
elegem a Diretoria do Conselho. 
 

CAPÍTULO VIII 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 15º – A função de membro de Conselho é 

considerada de interesse público relevante e não remunerado. 
 

Art. 16º – Em caso de omissão deste Edital, as questões 
serão resolvidas pelo CMDCA, sem prejuízo de edição de novos 
editais e resoluções por parte do CMDCA de Coromandel/MG. 
 

Art. 17º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Coromandel/MG, 04 de janeiro de 2021. 
 

Sebastião Cassimiro Filho 
Secretário da Secretaria de Assistência Social 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os extratos dos termos aditivos dos 
processos a seguir: 
 
Extrato do 5º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
012/2017, referente a Dispensa 10/2017 – Processo 
015/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Congregação das Servas Reparadoras – CNPJ: 
21.240.403/0001-88. Objeto: Locação de imóvel situado na 
Rua Sebastião Lopes Pereira, 264, Bairro São Domingos, 
onde está funcionando a sede da UAB – Universidade Aberta 
do Brasil, com o objetivo de oferecer cursos de graduação e 
pós graduação à distância em parceria com o Governo 
Federal. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 

prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 012/2017. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
013/2017, referente a dispensa  11/2017 – Processo 
016/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e Wilton 
Francelino Goulart – CPF: 306.876.916-72. Objeto: Locação 
de imóvel situado na Rua Rubens de Castro, 93, Centro, 
Coromandel-MG, onde está em funcionamento a Secretaria 
Municipal de Educação e outros setores. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 013/2017. Nova vigência: 18/12/2020 até 
31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
014/2017, referente a Dispensa 11/2017 – Processo 
016/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e Carlos 
Alberto de Faria - CPF: 669.110.956-20. Objeto: Locação de 
imóvel situado na Rua Marechal Floriano, 74, Centro, onde 
está em funcionamento da UAITEC – UNIVERSIDADE 
ABERTA E INTEGRADA DE MINAS GERAIS com vistas á 
instalação de uma plataforma digital com o oferecimento de 
cursos técnicos, graduação e pós- graduação à distância, em 
parceria com o governo Federal e Estadual. O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 014/2017. Nova vigência: 31/12/2020 
até 31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
128/2017, referente a Dispensa 017/2017 – Processo 
081/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e Silvio 
Gonçalves de Carvalho – CPF: 212.397.036-00. Objeto: 
Locação de imóvel situado na Rua Juvêncio Machado, 82, 
Bairro Mangabeiras da Cidade de Coromandel-MG, onde está 
em funcionamento o CREAS – Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 128/2017. Nova vigência: 31/12/2020 até 
31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
152/2017, referente a dispensa  018/2017 – Processo 
091/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e Paulo 
Rosa – RG: M 508.858 SSP/MG. Objeto: Locação de imóvel 
situado na Rua Artur Bernardes, 485, Centro, da cidade de 
Coromandel-MG, onde está em funcionamento o Conselho 
Tutelar. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 152/2017. 
Nova vigência: 25/12/2020 até 25/03/2021. 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
062/2018, referente a Dispensa nº 06/2018 – Processo 
049/2018. Partes: Município de Coromandel-MG e Cityval 
Consultoria de Imóveis Ltda – CNPJ: 41.756.289/0001-50. 
Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Iguaçu nº 1.658, 
na cidade de Uberlândia, onde está em funcionamento a casa 
de apoio para pacientes e acompanhantes originários do 
Município de Coromandel em Tratamento Fora do Domicílio - 
TDF.  O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 062/2018. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 2º aditivo ao Contrato nº 129/2019, referente ao 
processo nº 073/2019, Tomada de Preços nº 04/2019. Partes: 
Município de Coromandel e FALK CONSTRUTORA LTDA – 
CNPJ: 01.901.632/0001-99. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em engenharia, para execução de obras de 
pavimentação e recapeamento asfáltico em CBUQ- Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente, em vias públicas, incluindo a 
execução de meio-fio, sarjetas, sinalização viária, calçada e 
rampas de acessibilidade, conforme Contrato de Repasse nº 
868826/2018, firmado entre o município 
de Coromandel e o Ministério das Cidades, por meio da CEF. 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/01/2021 

 

6 
 

O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 129/2019. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 
170 – Centro. Coromandel-MG, 04 de janeiro de 2021. Cairon 
Dairel Silva - Presidente da CPL. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os extratos dos termos aditivos dos 
processos a seguir: 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
025/2017, referente ao Pregão Presencial 03/2017 – 
Processo 019/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Gilberto Vasconcelos de Oliveira – CNPJ: 
66.386.392/0001-87. Objeto: Prestação de serviços de 
reparos e manutenção dos equipamentos da torre de 
retransmissão de TV do Município de Coromandel-MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 025/2017. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
074/2017, referente ao Pregão Presencial 009/2017 – 
Processo 029/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Viana & Cia Ltda - EPP – CNPJ: 00.568.073/0001-84. 
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de software 
específico do sistema de soluções para gestão de laboratório 
de análises clínicas. O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
074/2017. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
033/2017, referente ao Pregão Presencial 11/2017 – 
Processo 032/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
RJ Gestão em Negócios Ltda ME – CNPJ: 
08.111.069/0001-02. Objeto: Prestação de serviços 
especializados em gestão tributária, dando suporte e apoio 
técnico na área tributária, com vistas à apuração, recuperação 
e incremento de receitas tributárias e transferências 
intergovernamentais no Município de Coromandel-MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 033/2017. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 7º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
034/2017, referente ao Pregão Presencial 012/2017 – 
Processo 033/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Valenir Ferreira da Silva Vaz - MEI – CNPJ: 
22.546.057/0001-23. Objeto: Prestação de serviços de 
lavanderia, para atender a unidade de Pronto Atendimento do 
Município de Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
nº 034/2017. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
037/2017, referente ao Pregão Presencial 015/2017 – 
Processo 036/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Lab Compras Ltda – EPP – CNPJ: 15.398.703/0001-97. 
Objeto: Locação de aparelhos para atender a demanda de 
testes de bioquímica do laboratório da Secretaria Municipal de 
Saúde de Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
037/2017. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 5º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
044/2017, referente ao Pregão Presencial 018/2017 – 
Processo 039/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
ITMS do Brasil Ltda – CNPJ: 04.276.380/0001-42. Objeto: 
Prestação de serviços de monitoramento eletrocardiográfica e 
comodato de equipamentos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Coromandel-MG. O 

presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 044/2017. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
078/2017, referente ao Pregão Presencial 33/2017 – 
Processo 057/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Amorim Engenharia Comércio Elétrico Ltda EPP – 
20.175.717/0001-81. Objeto: Prestação de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva nos equipamentos de 
telefonia fixa da Prefeitura do município de Coromandel-MG. 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 078/2017. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
084/2017, referente ao Pregão Presencial 036/2017 – 
Processo 060/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Pró Ambiental Tecnologia Ltda – CNPJ: 06.030.279/0001-
32. Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte, 
tratamento químico e destinação final de resíduos de saúde 
para atender a necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
084/2017. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
086/2017, referente ao Pregão Presencial nº 037/2017 – 
Processo 061/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Vigilato Pereira ME – CNPJ: 08.849.609/0001-41. Objeto: 
Prestação de serviços de serralheria, para atender os setores 
da administração. O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
086/2017. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
088/2017, referente ao Pregão Presencial 038/2017 – 
Processo 062/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Fabiana Dornelas Diniz ME – CNPJ: 19.269.809/0001-41. 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em semáforos, 
bombas d’água e assistência elétrica em eventos para 
atender as necessidades da administração. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 088/2017. Nova vigência: 31/12/2020 até 
31/03/2021. 
 
Extrato do 6º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
109/2017, referente ao Pregão Presencial 044/2017 – 
Processo 068/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Araguari Sinalizações Ltda ME – CNPJ: 07.943.314/0001-
77. Objeto: Prestação de serviços de sinalização horizontal 
com pintura a frio em diversas ruas e avenidas no perímetro 
urbano e nos distritos e povoados no Município de 
Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 109/2017. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. Informações no e-
mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-
1344, ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur 
Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 04 de janeiro de 
2021. Tanara Rotili Schwantes Porto - Pregoeira. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os extratos dos termos aditivos dos 
processos a seguir: 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
110/2017, referente ao Pregão Presencial 045/2017 – 
Processo 069/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
José Dairel ME – CNPJ: 18.157.537/0001-25. Objeto: 
Prestação de serviços mecânicos em máquinas pesadas da 
Prefeitura Municipal de Coromandel-MG. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 

mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br


Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/01/2021 

 

7 
 

do contrato nº 110/2017. Nova vigência: 31/12/2020 até 
31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
112/2017, referente ao Pregão Presencial 045/2017 – 
Processo 069/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Nelson Calixto de Oliveira ME – CNPJ: 07.434.162/0001-
87. Objeto: Prestação de serviços mecânicos em veículos 
médios, caminhões e ônibus da Prefeitura Municipal de 
Coromandel. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 112/2017. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021.  
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
124/2017, referente ao Pregão Presencial 050/2017 – 
Processo 075/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Dênio Pereira de Souza – ME – CNPJ: 17.988.426/0001-06. 
Objeto: Contratação de empresa com profissional qualificado 
para ministrar aulas de ensino musical, com instrumento viola, 
para atender a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 124/2017. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021.  
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
157/2017, referente ao Pregão Presencial 057/2017 – 
Processo 086/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Expresso Amado dos Santos EIRELI ME – CNPJ: 
27.557.666/0001-00. Objeto: Prestação de serviços de 
transporte com veículo tipo Microônibus para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Esportes. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 157/2017. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
186/2017, referente ao Pregão Presencial 069/2017 – 
Processo 102/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Romeu Justino Cruvinel ME – CNPJ: 08.722.797/0001-42. 
Objeto: Prestação de serviços de aluguel de caçambas, para 
a retirada de resíduos e entulhos para atender a Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Transporte.  O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 186/2017. Nova vigência: 
30/12/2020 até 30/03/2021. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
262/2017, referente ao Pregão Presencial 103/2017 – 
Processo 140/2017. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Luz Forte Iluminação e Serviços EIRELI ME – CNPJ: 
19.280.448/0001-34. Objeto: Prestação de serviços de 
manutenção Corretiva e Preventiva no sistema de iluminação 
pública do Município de Coromandel-MG. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 262/2017. Nova vigência: 31/12/2020 até 
31/03/2021.  
Extrato do 5º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 033/2018, 
referente ao Pregão Presencial 011/2018 – Processo 
014/2018. Partes: Município de Coromandel-MG e Régis V 
Gomes Engenharia - ME – CNPJ: 24.626.023/0001-74. 
Objeto: Prestação de serviços de fiscalização e 
acompanhamento da obra de melhorias e ampliação no 
sistema de esgoto sanitário e construção da ETE – Estação 
de Tratamento de Esgoto no Município de Coromandel-MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 033/2018. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 089/2018, 
referente ao Pregão Presencial 031/2018 – Processo 
044/2018. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Ubercopias e Impressos Ltda ME – CNPJ: 
08.420.626/0001-69. Objeto: Locação de equipamentos de 

impressão de cópias tipo monocromáticas e policromáticas 
em formato A4, para atender secretarias e setores da 
Prefeitura Municipal de Coromandel/MG. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 089/2018. Nova vigência: 31/12/2020 até 
31/03/2021. 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
091/2018, referente ao Pregão Presencial 036/2018 – 
Processo 050/2018. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Bruno Rabelo de Souza - ME – CNPJ: 17.125.458/0001-70. 
Objeto: Prestação de serviços de instalação de ar 
condicionado, de manutenção e reparos em ar condicionado, 
aparelhos eletrônicos, equipamentos de refrigeração e 
eletrodomésticos em geral, para atender secretarias e setores 
da Prefeitura Municipal de Coromandel. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 091/2018. Nova vigência: 31/12/2020 até 
31/03/2021. 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
092/2018, referente ao Pregão Presencial nº 037/2018 – 
Processo 051/2018. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Forteck Tecnologia e Segurança Ltda – CNPJ: 
20.298.520/0001-30. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de instalação de rastreadores e 
rastreamento de veículos para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde do município de Coromandel-MG. O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 092/2018. Nova vigência: 31/12/2020 
até 31/03/2021. 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
0105/2018, referente ao Pregão Presencial 044/2018 – 
Processo 062/2018. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Equipe Armassom Ltda ME – CNPJ: 00.422.693/0001-00. 
Objeto: Locação de som mecânico e sistemas de iluminação 
para atender os eventos a serem realizados pela Prefeitura 
Municipal de Coromandel. O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
0105/2018. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
162/2018, referente ao Pregão Presencial nº 055/2018 – 
Processo 079/2018. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Dolglas Alves Vieira ME – CNPJ: 18.806.148/0001- 83. 
Objeto: Prestação de serviços de fotografias reveladas para 
atender a Prefeitura Municipal de Coromandel. O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 162/2018. Nova vigência: 31/12/2020 
até 31/03/2021. 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
156/2018, referente ao Pregão Presencial nº 057/2018 – 
Processo 082/2018. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Forteck Tecnologia e Segurança Ltda – CNPJ: 
20.298.520/0001-30. Objeto: Prestação de serviços de 
locação, instalação e monitoramento 24 horas com ronda 
noturna e sistema de ponto, para atender secretarias e 
setores da Prefeitura Municipal de Coromandel/MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 156/2018. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 
170 – Centro. Coromandel-MG, 04 de janeiro de 2021. Tanara 
Rotili Schwantes Porto - Pregoeira. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os extratos dos termos aditivos dos 
processos a seguir: 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
056/2020, referente ao Pregão Presencial nº 16/2020 – 

mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br


Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/01/2021 

 

8 
 

Processo 021/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Djalma Candido Ramos Madeireira ME – CNPJ: 
10.797.380/0001-90. Objeto: Aquisição de madeira para a 
manutenção das atividades de Secretarias e Setores da 
Prefeitura Municipal de Coromandel – MG.  O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 056/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 
31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
101/2020, referente ao Pregão Presencial nº 36/2020 – 
Processo 057/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
CONSTRUARTE COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E 
EDIFICAÇÕES LTDA – ME – CNPJ: 04.701.831/0001-41. 
Objeto: Aquisição de materiais de construção, elétrico, 
hidráulico e vidros canelados para atender as Secretarias e 
Setores da Prefeitura Municipal de Coromandel – MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 101/2020. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
103/2020, referente ao Pregão Presencial nº 36/2020 – 
Processo 057/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
FARIA E BARBOSA LTDA – ME – CNPJ: 42.803.528/0001- 
49. Objeto: Aquisição de materiais de construção, elétrico, 
hidráulico e vidros canelados para atender as Secretarias e 
Setores da Prefeitura Municipal de Coromandel – MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 103/2020. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
104/2020, referente ao Pregão Presencial nº 36/2020 – 
Processo 057/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
IVANILDA DE ASSIS BORGES 04747336613 – ME – CNPJ: 
15.503.086/0001-42. Objeto: Aquisição de materiais de 
construção, elétrico, hidráulico e vidros canelados para 
atender as Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de 
Coromandel – MG. O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
104/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
118/2020, referente ao Pregão Presencial nº 39/2020 – 
Processo 070/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
ORGANIZAÇÃO DUARTE E CUNHA – CNPJ: 
02.414.314/0001-66. Objeto: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de funilaria, lanternagem, pintura e 
solda da frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal 
de Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
118/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
119/2020, referente ao Pregão Presencial nº 40/2020 – 
Processo 071/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ: 
35.820.448/0039-09. Objeto: Aquisição de recargas de 
cilindro de oxigênio comum e medicinal e recargas de 
acetileno, com fornecimento de cilindros em comodato, para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde, de Obras, Serviços 
Públicos e Transporte e a de Infra Estrutura Rural do 
município de Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
nº 119/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
125/2020, referente ao Pregão Presencial nº 041/2020 – 
Processo 072/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
GUINCHO E AUTO SOCORRO CLAUDIO LTDA – ME – 
CNPJ: 07.045.590/0001-18. Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de guincho de veículos e 

máquinas, para atender a Prefeitura Municipal de Coromandel 
– MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 125/2020. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
154/2020, referente ao Pregão Presencial nº 045/2020 – 
Processo 077/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
JOSÉ FRANCISCO DE ARAÚJO 04767972680 – ME - 
CNPJ: 20.984.520/0001-93. Objeto: Contratação de empresa 
para a prestação de serviços de conserto de pneus, socorro 
para borracharia e vulcanização autoclave para atender a 
frota de veículos e máquinas pesadas da Prefeitura Municipal 
de Coromandel-MG, com reserva de itens para participação 
exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Microempreendedor Individual. O presente Termo Aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
nº 154/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
128/2020, referente ao Pregão Presencial nº 46/2020 – 
Processo 078/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
ELETRO EPCEL LTDA EPP – CNPJ: 04.163.744/0001-88. 
Objeto: Aquisição de peças, lâminas e dentes para atender as 
máquinas pesadas de Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 128/2020. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
186/2020, referente ao Pregão Presencial nº 49/2020 – 
Processo 093/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
LAB 
COMPRAS LTDA – EPP – CNPJ: 15.398.703/0001-97. 
Objeto: Fornecimento de reagentes e materiais laboratoriais 
para realização de exames no Laboratório de Análises 
Clínicas da Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura de Coromandel-MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 186/2020. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 
170 – Centro. Coromandel-MG, 04 de janeiro de 2021. Tanara 
Rotili Schwantes Porto-Pregoeira. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os extratos dos termos aditivos dos 
processos a seguir: 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
170/2020, referente ao Pregão Presencial nº 50/2020 – 
Processo 103/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Copeve Coromandel Peças E Veículos Ltda – EPP – 
CNPJ: 20.734.869/0001-77. Objeto: Aquisição de peças, 
lâminas e dentes para atender as máquinas pesadas de 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 170/2020. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
172/2020, referente ao Pregão Presencial nº 50/2020 – 
Processo 103/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
COROAUTO LTDA – ME – CNPJ: 05.497.401/0001-12. 
Objeto: Aquisição de peças, lâminas e dentes para atender as 
máquinas pesadas de Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 172/2020. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
171/2020, referente ao Pregão Presencial nº 50/2020 – 
Processo 103/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
RC TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA EPP – CNPJ: 

mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br


Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/01/2021 

 

9 
 

03.103.385/0001-00. Objeto: Aquisição de peças, lâminas e 
dentes para atender as máquinas pesadas de Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Coromandel-MG. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 171/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 
31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
173/2020, referente ao Pregão Presencial nº 50/2020 – 
Processo 103/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
MINAS & GOIÁS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
ME – CNPJ: 12.249.880/0001-13. Objeto: Aquisição de 
peças, lâminas e dentes para atender as máquinas pesadas 
de Secretarias da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 173/2020. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
194/2020, referente ao Pregão Presencial nº 51/2020 – 
Processo 104/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
CHURRASCARIA FAROL LTDA – ME – CNPJ: 
22.319.145/0001-92. Objeto: Aquisição de refeições e 
marmitex para atender Secretarias e Setores da Prefeitura 
Municipal de Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
nº 194/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
183/2020, referente ao Pregão Presencial nº 53/2020 – 
Processo 108/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
COPEVE COROMANDEL PEÇAS E VEÍCULOS LTDA – 
EPP – CNPJ: 20.734.869/0001-77. Objeto: Aquisição de 
peças para reposição e manutenção de caminhões e ônibus 
de Secretarias da Prefeitura de Coromandel-MG. O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 183/2020. Nova vigência: 31/12/2020 
até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
184/2020, referente ao Pregão Presencial nº 53/2020 – 
Processo 108/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
COROAUTO LTDA – ME – CNPJ: 05.497.401/0001-12. 
Objeto: Aquisição de peças para reposição e manutenção de 
caminhões e ônibus de Secretarias da Prefeitura de 
Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 184/2020. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
185/2020, referente ao Pregão Presencial nº 53/2020 – 
Processo 108/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
MINAS & GOIÁS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
ME – CNPJ: 12.249.880/0001-13. Objeto: Aquisição de peças 
para reposição e manutenção de caminhões e ônibus de 
Secretarias da Prefeitura de Coromandel-MG. O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 185/2020. Nova vigência: 31/12/2020 
até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
221/2020, referente ao Pregão Presencial nº 54/2020 – 
Processo 124/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
NEL INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 06.052.932/0001-64. 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de recargas de cartuchos e toner de impressoras para 
atender as Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de 
Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 221/2020. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
246/2020, referente ao Pregão Presencial nº 55/2020 – 

Processo 134/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
COMAVE COMERCIO DE PNEUS E PEÇAS LTDA – ME – 
CNPJ: 22.756.506/0001-68. Objeto: Aquisição de peças para 
a reposição e manutenção de veículos leves e médios de 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 246/2020. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
247/2020, referente ao Pregão Presencial nº 55/2020 – 
Processo 134/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
COPEVE COROMANDEL PEÇAS E VEÍCULOS LTDA – 
EPP – CNPJ: 20.734.869/0001-77. Objeto: Aquisição de 
peças para a reposição e manutenção de veículos leves e 
médios de Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 247/2020. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
248/2020, referente ao Pregão Presencial nº 55/2020 – 
Processo 134/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
REZENDE & COSTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME - 
CNPJ N°: 33.604.504/0001-70. Objeto: Aquisição de peças 
para a reposição e manutenção de veículos leves e médios 
de Secretarias da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 248/2020. Nova vigência: 
31/12/2020 até 31/03/2021.  
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
279/2020, referente ao Pregão Presencial nº 65/2020 – 
Processo 180/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
FALK CONSTRUTORA LTDA – CNPJ: 01.901.632/0001-99. 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de massa 
asfáltica, aplicada em CBUQ- Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente, incluindo preparação de buracos, pintura de 
ligação, transporte, espalhamento e compactação com rolo 
liso, para operação tapa buracos e construção de travessias 
elevadas no perímetro urbano, distritos e povoados do 
município de Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
nº 279/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021.  
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
282/2020, referente ao Pregão Presencial nº 67/2020 – 
Processo 169/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
GOVPRINT SOLUÇÕES GRÁFICAS E EDITORA LTDA – 
ME – CNPJ: 22.924.085/0001-37. Objeto: Contratação de 
empresa para locação de equipamentos de impressão, cópias 
e scanner para atender a Secretaria Municipal de Educação e 
seus setores. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 282/2020. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. Informações no e-
mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-
1344, ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur 
Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 04 de janeiro de 
2021. Tanara Rotili Schwantes Porto-Pregoeira. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os extratos dos termos aditivos dos 
processos a seguir: 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
161/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 015/2020 – 
Processo 100/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
EQUIPAR MÉDICO HOSPITALAR LTDA- CNPJ: 
25.725.813/0001-70. Objeto: Aquisição de medicamentos 
para atender a Farmácia de Todos, relacionadas na Remume- 
Relação de Medicamentos Especiais, para atender os 
usuários do SUS - Sistema Único de Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme especificações do termo de 

mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br


Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/01/2021 

 

10 
 

referência. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 161/2020. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
162/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 015/2020 – 
Processo 100/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 
56.081.482/0001-06. Objeto: Aquisição de medicamentos 
para atender a Farmácia de Todos, relacionadas na Remume- 
Relação de Medicamentos Especiais, para atender os 
usuários do SUS - Sistema Único de Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme especificações do termo de 
referência. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 162/2020. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
163/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 015/2020 – 
Processo 100/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
DROGAFONTE LTDA – CNPJ: 08.778.201/0001-26. Objeto: 
Aquisição de medicamentos para atender a Farmácia de 
Todos, relacionadas na Remume- Relação de Medicamentos 
Especiais, para atender os usuários do SUS - Sistema Único 
de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações do termo de referência. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 163/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 
31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
164/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 015/2020 – 
Processo 100/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA - CNPJ: 44.734.671/0001-51. Objeto: Aquisição de 
medicamentos para atender a Farmácia de Todos, 
relacionadas na Remume- Relação de Medicamentos 
Especiais, para atender os usuários do SUS - Sistema Único 
de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações do termo de referência. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 164/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 
31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
165/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 015/2020 – 
Processo 100/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
PRÓ-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS E COSMÉTICOS EIRELI – ME - CNPJ: 
05.159.591/0001-68. Objeto: Aquisição de medicamentos 
para atender a Farmácia de Todos, relacionadas na Remume- 
Relação de Medicamentos Especiais, para atender os 
usuários do SUS - Sistema Único de Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme especificações do termo de 
referência. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 165/2020. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
166/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 015/2020 – 
Processo 100/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
DM LOGÍSTICA HOSPITALAR LTDA ME - CNPJ sob o 
n°.31.396.050/0001-63. Objeto: Aquisição de medicamentos 
para atender a Farmácia de Todos, relacionadas na Remume- 
Relação de Medicamentos Especiais, para atender os 
usuários do SUS - Sistema Único de Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme especificações do termo de 
referência. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 166/2020. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
167/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 015/2020 – 

Processo 100/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
TERRA SUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ME – 
CNPJ: 32.364.822/0001-48. Objeto: Aquisição de 
medicamentos para atender a Farmácia de Todos, 
relacionadas na Remume- Relação de Medicamentos 
Especiais, para atender os usuários do SUS - Sistema Único 
de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações do termo de referência. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 167/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 
31/03/2021.  
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
224/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 026/2020 – 
Processo 125/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
CIRÚRGICA ALIANÇA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
– EPP – CNPJ: 08.088.996/0001-40. Objeto: Aquisição de 
leites especiais e suplementos alimentares para prevenção, 
controle e combate às carências nutricionais dos usuários do 
SUS - Sistema Único de Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde, do município 
de Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
224/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
225/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 026/2020 – 
Processo 125/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 36.325.157/0001-34. 
Objeto: Aquisição de leites especiais e suplementos 
alimentares para prevenção, controle e combate às carências 
nutricionais dos usuários do SUS - Sistema Único de Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde, do município de 
Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 225/2020. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
226/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 026/2020 – 
Processo 125/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
RIOS E CAMBRAIA PRODUTOS DE DIETA LTDA ME – 
CNPJ: 19.924.663/0001-20. Objeto: Aquisição de leites 
especiais e suplementos alimentares para prevenção, 
controle e combate às carências nutricionais dos usuários do 
SUS - Sistema Único de Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde, do município de Coromandel-MG. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato nº 226/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 
31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
227/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 026/2020 – 
Processo 125/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
BIOBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 
05.216.859/0001-56. Objeto: Aquisição de leites especiais e 
suplementos alimentares para prevenção, controle e combate 
às carências nutricionais dos usuários do SUS - Sistema 
Único de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, do 
município de Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
nº 227/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
218/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 027/2020 – 
Processo 126/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
L.D. FARMACÊUTICA LTDA – CNPJ: 15.772.566/0001-09. 
Objeto: Aquisição de medicamentos em caráter de 
emergência para atender a Secretaria Municipal de Saúde 
nas ações relacionadas à prevenção, Página 17 de 27 
controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde 
pública, a fim de evitar a disseminação da pandemia 
decorrente do CORONAVÍRUSCOVID-9, de acordo com as 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/01/2021 

 

11 
 

Leis Federal, Estadual e Protocolo Municipal de Tratamento 
Precoce (com foco na fase 01). O presente Termo Aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
nº 218/2020. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021.  
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
286/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 040/2020 – 
Processo 178/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
SMART DO BRASIL COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
EIRELI EPP – CNPJ: 33.863.833/0001-35. Objeto: 
Fornecimento de 01(um) veículo zero KM, tipo van para 
atender ao transporte escolar da Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura de Coromandel-MG. O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 286/2020. Nova vigência: 31/12/2020 
até 31/03/2021.  
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
315/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 041/2020 – 
Processo 179/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
HIGOR SILVA CANEDO – CNPJ: 28.915.430/0001-52. 
Objeto: Fornecimento de material permanente, materiais 
diversos, conjuntos escolares e livros de literatura para 
atender as escolas municipais, as creches municipais e os 
centros de Educação infantil as Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura de Coromandel-MG. O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 315/2020. Nova vigência: 31/12/2020 
até 31/03/2021.  
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
385/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 48/2020 – 
Processo 196/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
DITRASA MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 
LTDA – CNPJ: 18.460972/0001-24. Objeto: Aquisição de um 
trator agrícola para apoio aos pequenos produtores rurais do 
município, conforme convênio nº 892137/2019, firmado entre 
o MAPA – Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento e o município de Coromandel-MG. O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato nº 385/2020. Nova vigência: 31/12/2020 
até 31/03/2021. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 
170 – Centro. Coromandel-MG, 04 de janeiro de 2021. Tanara 
Rotili Schwantes Porto-Pregoeira. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os extratos dos termos aditivos dos 
processos de CREDENCIAMENTO a seguir: 
 
Extrato do 4º aditivo ao Contrato nº 65/2017, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 01/2017 – Processo 
25/2017 – 2ª chamada.  Partes: Município de Coromandel e 
VALDELON BUENO DOS SANTOS – ME – CNPJ: 
65.289.761/0001-50. Prestação de serviços de confecção de 
próteses dentárias para atender os usuários do SUS. 
 
Extrato do 6º aditivo ao Contrato nº 92/2017, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 01/2017 – Processo 
25/2017 – 3ª chamada. Partes: Município de Coromandel e 
CLÍNICA MÉDICA JL LTDA – ME – CNPJ: 12.954.776/0001-
20. Prestação de serviços de plantões médicos em dias úteis, 
finais de semana e feriados na Unidade de Pronto 
Atendimento Municipal. 
 
Extrato do 4º aditivo ao Contrato nº 93/2017, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 01/2017 – Processo 
25/2017 – 3ª chamada. Partes: Município de Coromandel e 
CRISTIENE MUNDIM COBUCCI SANCHEZ - ME – CNPJ: 
19.237.555/0001-80. Prestação de serviços médicos de 
assistência médica através de consultas na especialidade de 
Ginecologia aos usuários do SUS. 

 
Extrato do 4º aditivo ao Contrato nº 97/2017, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 01/2017 – Processo 
25/2017 – 3ª chamada. Partes: Municipio de Coromandel e 
LUIZ GONZAGA DE REZENDE JÚNIOR – ME – CNPJ: 
24.684.974/0001-08. Prestação de serviços médicos de 
assistência médica através de consultas na especialidade de 
Pediatria aos usuários do SUS. 
 
Extrato do 4º aditivo ao Contrato nº 99/2017, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 01/2017 – Processo 
25/2017 – 3ª chamada. Partes: Município de Coromandel e 
RIVAS SERVIÇOS ORTOPÉDICOS LTDA – ME - CNPJ: 
19.056.485/0001-63. Serviços de médico ortopedista. 
 
Extrato do 4º aditivo ao Contrato nº 101/2017, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 01/2017 – Processo 
25/2017 – 3ª chamada. Partes: Município de Coromandel e 
SERVIÇOS MÉDICOS DE URGÊNCIA MAGALHÃES S/C 
LTDA – CNPJ: 07.171.338/0001-55. Serviços de médico 
ortopedista. 
 
Extrato do 4º aditivo ao Contrato nº 142/2017, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 01/2017 – Processo 
25/2017 – 4ª chamada. Partes: Municipio de Coromandel e 
AL GODOY CONSULTÓRIO MÉDICO LTDA ME – CNPJ: 
27.357.465/0001-50. Serviços de médico clínico para 
atendimento nas localidades da zona rural. 
 
Extrato do 4º aditivo ao Contrato nº 145/2017, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 01/2017 – Processo 
25/2017 – 4ª chamada. Partes: Municipio de Coromandel e 
NEUROLOGIKA PATROCÍNIO LTDA - CNPJ: 
15.112.747/0001-09. Médico neurologista e médico 
neuropediatra com plantão 24 horas todos os dias da 
semana. 
 
Extrato do 4º aditivo ao Contrato nº 179/2017, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 01/2017 – Processo 
25/2017 – 6ª chamada. Partes: Município de Coromandel e 
CLINICA AIDAR E BRANCO LTDA - CNPJ: 
15.307.646/0001-93.  Prestação de serviços médicos de 
assistência médica através de consultas na especialidade de 
Consultas Ginecológicas e Pré-Natal e Planejamento Familiar 
aos usuários do SUS. 
 
Extrato do 4º aditivo ao Contrato nº 278/2017, referente ao 
processo inexigibilidade/credenciamento 02/2017 – Processo 
142/2017 – 2º chamada. Partes: Município de Coromandel e 
LABORATÓRIO EFICÁCIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o n°.14.726.958/0001-79. Prestação de serviços de 
plantões laboratoriais em dias úteis, finais de semana e 
feriados na Unidade de Pronto Atendimento Municipal.  
 
Extrato do 3º aditivo ao Contrato nº 23/2018, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 01/2018 – Processo 
11/2018. Partes: Município de Coromandel e ISMAEL NADIR 
NOBREGAS CABRERA MÉDICO – ME (Serviços médicos) 
– CNPJ: 24.995.655/0001-05 e CRM/MG-69268. Prestação 
de serviços de plantões médicos em dias úteis, finais de 
semana e feriados na Unidade de Pronto Atendimento 
Municipal. 
 
Extrato do 3º aditivo ao Contrato nº 29/2018, referente ao 
processo inexigibilidade/credenciamento 01/2018 – Processo 
11/2018. Partes: Município de Coromandel e LABORATÓRIO 
EFICÁCIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 
n°.14.726.958/0001-79. Prestação de serviços de exames 
laboratoriais realizados para usuários do SUS. 
 
Extrato do 3º aditivo ao Contrato nº 30/2018, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 01/2018 – Processo 
11/2018. Partes: Município de Coromandel e M & M SAÚDE 

mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br


Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  04/01/2021 

 

12 
 

ESTÉTICA LTDA – CNPJ: 29.747.812/0001-87 e CRM/MG-
54052. Prestação de serviços de consultas médicas e exames 
para atender usuários do SUS (Médico Cardiologista). 
 

Extrato do 3º aditivo ao Contrato nº 65/2018, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 03/2018 – Processo 
31/2018. Partes: Municipio de Coromandel e CLÍNICA 
GASTROENDOMINAS LTDA – CNPJ: 28.009.284/0001-04. 
Prestação de serviços de consultas médicas e exames para 
atender usuários do SUS. 
 

Extrato do 3º aditivo ao Contrato nº 67/2018, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 03/2018 – Processo 
31/2018. Partes: Municipio de Coromandel e INSTITUTO DE 
UROLOGIA DE PATROCÍNIO S/S LTDA - CNPJ: 
29.055.495/0001-38. Prestação de serviços e exames na 
especialidade de urologia aos usuários do SUS. Informações 
no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-
3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur 
Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 04 de janeiro de 
2021. Cairon Dairel Silva - Presidente da CPL. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados os extratos dos termos aditivos dos 
processos de CREDENCIAMENTO a seguir: 
 

Extrato do 3º aditivo ao Contrato nº 69/2018, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 03/2018 – Processo 
31/2018. Partes: Municipio de Coromandel e VIRGÍLIO 
JUSTINO DA ROCHA CONSULTÓRIO MÉDICO EIRELI – 
CNPJ: 30.152.415/0001-41 e CRM/MG-10416. Prestação de 
serviços de supervisão do serviço de Tratamento Fora do 
Domicílio (T.F.D.) e o Banco de Sangue da Agência 
Transfusional. 
 

Extrato do 3º aditivo ao Contrato nº 118/2018, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 04/2018 – Processo 
64/2018. Partes: Município de Coromandel e R & P CLÍNICA 
MÉDICA E LABORATORIAL LTDA – CNPJ: 
10.303.601/0003-99. Prestação de serviços laboratoriais e 
exames para os usuários do SUS. 
 
Extrato do 3º aditivo ao Contrato nº 140/2018, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 05/2018 – Processo 
80/2018. Partes: Município de Coromandel e R & P CLÍNICA 
MÉDICA E LABORATORIAL LTDA – CNPJ: 
10.303.601/0003-99. Prestação de serviços laboratoriais por 
meios de plantões na Unidade de Pronto Atendimento 
Municipal. 
 
Extrato do 4º aditivo ao Contrato nº 192/2018, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 07/2018 – Processo 
101/2018. Partes: Município de Coromandel e PLENI 
SERVIÇOS E CONSULTORIA MÉDICA S/S LTDA – CNPJ: 
20.632.495/0001-89 e CRM/MG-054044. Prestação de 
serviços médicos, na especialidade de médico psiquiatra para 
atendimento aos usuários do SUS, residentes no município. 
 
Extrato do 4º aditivo ao Contrato nº 245/2018, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 08/2018 – Processo 
118/2018. Partes: Município de Coromandel e JOÃO PAULO 
RAMOS DE 
MORAIS MÉDICO – ME – CNPJ: 32.176.134/0001-54. 
Prestação de Serviços médicos, serviços de enfermagem, 
plantões e outros, solicitados pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Coromandel-MG. 
 
Extrato do 2º aditivo ao Contrato nº 027/2019, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 01/2019 – Processo 
010/2019. Partes: Município de Coromandel e M & M SAÚDE 
ESTÉTICA LTDA – CNPJ: 29.747.812/0001-87 e CRM/MG - 
54052. Contratação de empresa para a realização de exames 
de eco cardiograma nos usuários do SUS do Município de 
Coromandel. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
 

Extrato do 2º aditivo ao Contrato nº 167/2019, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 04/2019 – Processo 
087/2019. Partes: Município de Coromandel e R & P CLÍNICA 
MÉDICA E LABORATORIAL LTDA – CNPJ: 
10.303.601/0003-99. Prestação de serviços de realização de 
exames nos usuários do SUS do Município de Coromandel. 
Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021.  
Extrato do 1º aditivo ao Contrato nº 02/2020, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 05/2019 - Processo 
130/2019. Partes: Município de Coromandel e 
LABORATÓRIO EFICÁCIA LTDA – ME – CNPJ: 
14.726.958/0001-79. Realização de exames laboratoriais dos 
usuários do Sistema Único de 
Saúde do Município de Coromandel. 
Extrato do 1º aditivo ao Contrato nº 03/2020, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 05/2019 - Processo 
130/2019. Partes: Município de Coromandel e ELDER 
HENRIQUE DE OLIVEIRA 11300411660 ME – CNPJ: 
30.243.807/0001-16 - CRM/MG: 74500.  Prestação de 
Serviços médicos através da realização de plantões no Pronto 
Socorro Municipal de Coromandel. 
 

Extrato do 1º aditivo ao Contrato nº 04/2020, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 05/2019 - Processo 
130/2019. Partes: Município de Coromandel e R & P CLÍNICA 
MÉDICA E LABORATORIAL LTDA – CNPJ: 
10.303.601/0003-99. Realização de exames laboratoriais dos 
usuários do 
Sistema Único de Saúde do Município de Coromandel. 
 

Extrato do 1º aditivo ao Contrato nº 06/2020, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 05/2019 – Processo 
130/2019. Partes: Município de Coromandel e ANNA 
KAROLINE BARROS DE CARVALHO EIRELI – CNPJ: 
36.023.882/0001-58 – CRM/MG: 81227. Prestação de 
serviços médicos, na especialidade de médico psiquiatra para 
atendimento aos usuários do SUS, residentes no município. 
Extrato do 1º aditivo ao Contrato nº 08/2020, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 05/2019 – Processo 
130/2019. Partes: Município de Coromandel e RODRIGUES 
PEREIRA LTDA – CNPJ: 19.451.490/0001-70 – CRM/MG: 
55250. Prestação de serviços médicos por meio de 
atendimentos por médico geriatra para apoio às Unidades 
Básicas de Saúde do Município de Coromandel. 
Extrato do 1º aditivo ao Contrato nº 09/2020, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento 05/2019 – Processo 
130/2019. Partes: Município de Coromandel e RAFAELA 
BARBOSA  MEDICINA INTEGRADA E CIA LTDA – ME – 
CNPJ: 23.775.904/0001-94 – CRM: 67656. Prestação de 
serviços médicos, por meio de atendimentos por médico 
ginecologista e obstetra para apoio às Unidades Básicas de 
saúde o Município de Coromandel. 
Extrato do 2º aditivo ao Contrato nº 68/2019, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento nº 06/2019, 
Processo Licitatório nº 046/2019. Partes: Município de 
Coromandel e Control Lab Controle de Qualidade para 
Laboratórios Ltda - CNPJ: 29.511.607/0001-18. Contratação 
de empresa especializada para realização de serviços de 
controle de qualidade no laboratório de análises clínicas da 
Secretaria Municipal de Saúde. O presente Termo Aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
nº 068/2019. Nova vigência: 31/12/2020 até 31/03/2021. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 04 de 
janeiro de 2021. Cairon Dairel Silva - Presidente da CPL. 

  

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 

mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br

